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ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je imunopatologické onemocnění charakterizované

zánětlivým postižením struktur centrálního nervového systému a neurodegenerativními změnami

mozku (Krejsek, 2014). Je charakterizována infiltrací leukocytů do centrálního nervového systému

(CNS), lokální destrukcí myelinových obalů nervových vláken a postupnou ztrátou oligodendrocytů

a axonů (Goodin et Bates, 2009). Onemocněním je v Evropě postiženo více než 700 000 pacientů,

celosvětově pak více než 2,5 miliónů (Browne et al., 2013). Přes značné pokroky v diagnostice a

léčbě tohoto závažného onemocnění zůstává etiologie RS neznámá.

V patogenezi se předpokládá vliv genetických i environmentálních faktorů (Steinman, 2001).

Mezi environmentální vlivy řadíme nedostatek vitaminu D, nedostatečnou expozici slunečnímu

záření, virové infekce, stres a rovněž kouření a střevní mikrobiota (Holick, 2004; Salzer et al, 2012;

Pohl et al., 2006). Primární roli v patogeneze RS má pravděpodobně geneticky determinovaná

imunitní odpověď. „Genome-wide association study“ jednoznačně potvrdily geneticky

determinovanou dysfunkci T a B buněk (Matesanz et al., 2012; Hindorff et al., 2009). Na rozvoj RS

prokazatelně působí HLA systém (Human Leucocyte Antigen). Zvýšené riziko mají nosiči alely

HLA-DRB5*0101, HLA-DRB1*1501, HLA-DQA1*0102 a HLA-DQB1*0602 (International

Multiple Sclerosis Genetics Consortium, 2005). U takto geneticky disponovaného jedince dojde

vlivem působení vnějších faktorů k rozvoji zánětlivé odpovědi vedoucí k demyelinizaci, axonální a

neuronální ztrátě.

RS je nemoc, jejíž imunopatogeneze je poměrně dobře známa a má vytvořen experimentální

zvířecí model, tzv. experimentální autoimunitní encefalitidu (EAE).

ROLE IMUNITNÍHO SYSTÉMU V PATOGENEZI RS

CNS byl tradičně považován za imunoprivilegovanou část organismu (Weller et al., 2006).

Předpokládalo se, že neexistuje imunitní dohled na CNS. Tento názor se však v současné době

dramaticky změnil. Hematoencefalická bariéra je regulovaně prostupná pro buňky imunitního

systému, což se dříve nepředpokládalo (Sallusto et al., 2012). Navíc mikroglie, které jsou součástí
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monocyto-makrofágového systému, jsou velmi aktivní v imunitní regulaci (Ransohoff and Perry,

2009). Vzájemná interakce mezi T-lymfocyty a mikrogliemi pak hraje významnou roli ve vzniku

demyelinizačních lézí CNS.

Bariéra mezí cévním řečištěm a CNS je nazývána hematoencefalická. Morfologickým

podkladem hematoencefalické bariéry je z krevní strany souvislá vrstva endotelu mozkových kapilár

přiléhající k bazální membráně a ze strany mozkového parenchymu vrstva astrocytů a mikroglie.

Endotel mozkových kapilár se odlišuje od endotelu v jiných lokalizacích tím, že je bez fenestrací a

endotelové buňky jsou spojeny těsnými kontakty (tight junction).

Vstup aktivovaných lymfocytů do CNS je několikastupňový proces, který je významně

usnadněn v průběhu zánětlivé reakce. Za působení cytokinů, např. TNFα (Tumor Necrosis Factor α),

interleukinu 1 (IL-1) nebo IL-6, dochází k adhezi aktivovaných převážně paměťových T-lymfocytů

na endotelové buňky mozkových kapilár. Zde je nezbytná interakce mezi adhezní molekulou ICAM-

1 (Intercellular Adhesion Molecule) na endotelové buňce a LFA1 (Lymphocyte Function-associated

Antigen 1) doplněná o interakce mezi integrínovou adhezní molekulou VLA-4 (Very Late Antigen-

4) na lymfocytech a molekulou VCAM-1 (Vascular Cell Adhesion Molecule) na endotelových

buňkách. Následuje průnik lymfocytu hematoencefalickou bariérou do mozkového parenchymu

pomocí proteolytických enzymů (matrixových metaloproteáz). Tyto proteázy lymfocyty samy

produkují. Jejich pohyb v CNS je řízen prostřednictvím cytokinů, které jsou tvořeny především

buňkami imunitního systému. V mozkomíšním moku u nemocných s RS je zvýšena koncentrace C-

C chemokinů RANTES (Regulated upon Activation Normal T cell Expressed and Secreted) a MIP-

1α (Macrophage Inflammatory Protein) (Bacon and Harrison, 2000). Během zánětlivého procesu se

také stává endotel prostupný pro makromolekuly z plazmy, zvyšuje expresi molekul HLA II.třídy a

adhezních molekul.

Role T-lymfocytů v patogenezi RS

T-lymfocyty po vzniku v kostní dřeni migrují do thymu, kde dozrávají. Rozlišujeme dvě

kategorie lymfocytů. TC lymfocyt – cytotoxický T-lymfocyt ničí virem napadené a nádorové buňky.

TC lymfocyty se označují jako CD8+ T-lymfocyty pro přítomnou CD8 diferenciační skupinu

povrchových glykoproteinů na jejich vnější straně cytoplazmatické membrány. Th lymfocyt –
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pomocný T-lymfocyt pomocí cytokinů stimuluje imunitní reakci. Dělí se především na Th1

lymfocyty a Th2 lymfocyty. Th lymfocyty označujeme jako CD4+ T-lymfocyty.

K aktivaci autoreaktivních T-lymfocytů dochází v periferních lymfatických uzlinách. Tohoto

procesu se účastní antigen prezentující dendritické buňky, které na svém povrchu vystavují

antigenní peptidy za pomoci MHC II. třídy (Major Histocompatibility Complex). Tyto MHC

komplexy následně rozeznává T-lymfocyt pomocí svého T-buněčného receptoru. Aktivované T-

lymfocyty poté migrují do CNS, kde dochází k zánětlivé reakci.

Už v modelu EAE bylo prokázáno, že některé struktury v CNS jsou pravděpodobným terčem

autoreaktivních T-lymfocytů. Onou klíčovou strukturou jsou myelinové obaly nervových vláken.

V CNS jsou myelinové obaly nervových vláken produkovány oligodendrocyty. Základním

stavebním kamenem myelinu je myelinový bazický protein (MBP). MPB se zároveň považuje za

nejdůležitější autoantigen v patogenezi RS. Je prokázána shoda v sekvencích aminokyselin tohoto

proteinu se sekvencemi viru Epstein-Barrové (EBV) (Wucherpfennig and Strominger, 1995).

Pomocí longitudinálních analýz vzorků séra sbíraných více než 10 let před propuknutím RS bylo

zjištěno, že riziko vývoje RS se signifikantně zvyšuje se zvyšujícím se titrem protilátek ve třídě IgG

vůči EBV (Lünemann et al., 2007). Dále existuje shoda v sekvencích aminokyselin MBP s

polymerázou viru hepatitidy B, proteinů virů spalniček, herpes simplex viru, lidským herpes virem 6

(HHV-6), virem chřipky i adenovirem (Faure, 2005; Gudmundsdottir et al., 2006; Liebert, Linington

et ter Meulen, 2008; Lünemann et al., 2007; Soldan et al, 2007). Jiné autoantigeny, resp. strukturní

proteiny myelinu, podílející se na patogenezi RS jsou MAG, MOG (Myelin Oligodendrocyte

Glycoprotein), PLP (Proteolipid Peptide) a MOBP (Myelin-associated oligodendrocyte basic

protein) (de Rosbo et al., 2004).

V zánětlivé reakci dominuje působení Th1 T-lymfocytů, Th17 T-lymfocytů a aktivovaných

makrofágů. Subpopulace Th1 T-lymfocytů je odpovědný za rozvoj cytotoxické reakce. Th1 T-

lymfocyty produkují prozánětlivé cytokiny interferon γ (INFγ), Tumor Necrosis Factor β (TNFβ) a

interleukin 2 (IL-2). Th17 T-lymfocyty mají pravděpodobně rozhodující roli v imunopatogenezi RS.

Tento subset produkuje interleukiny IL-17, IL-21, IL-22 a IL-26. IL-17 receptory jsou přítomny

v akutních i chronických plakách RS. Komiyama et al. (2006) prokázali významné snížení klinické

závažnosti onemocnění u IL-17 deficientních myší. Treg T-lymfocyty působí regulačně proti
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aktivitám subsetu Th17. Dysfunkce Treg T-lymfocytů má významnou roli v patogenezi RS

(Costantino, Baecher-Allan et Hafler, 2008).


[…]

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Výsledky

Po pěti letech léčby byl zjištěn signifikantní pokles absolutních i relativních hodnot buněk

CD3+/CD69+, absolutních i relativních hodnot proteinu CD69, relativních hodnot buněk

CD8+/CD38+ a relativních hodnot buněk CD38. Signifikantní vzestup byl zaznamenán

u absolutních i relativních hodnot buněk CD5+/CD45RA+ a absolutních hodnot buněk

CD5+/CD45RO+.

Diskuse

Obdobně jako u léčby INFβ-1b, rovněž u dlouhodobé léčby GA jsme prokázali statisticky

významné ovlivnění proteinu CD69, buněk CD8+/CD38+ a CD3+/CD69+. Navíc byl zaznamenán

pokles relativních hodnot buněk CD38. Jejich funkce ovlivňuje imunitní odpověď (Malavasi et al.,

2008).

CD4+/CD45RO+ patří mezi paměťové pomocné T-lymfocyty, tzn. lymfocyty, které se

dostaly do kontaktu s antigenem. Tato populace se mění během věku, nejvyšší je v pozdním věku.

CD4+/CD45RA+ jsou naivní pomocné T-lymfocyty, tzn. lymfocyty, které se ještě nedostaly do

kontaktu s antigenem, tato populace se mění během věku, nejvyšší je v periferii novorozenců. V naší

analýze byl prokázán vzestup hodnot těchto buněk. CD4+/CD45RO+ lymfocyty potlačují aktivaci

genu NLRP3, který má jednu z klíčových rolí v aktivaci zánětu (Beynon et al., 2012). Prokázaný

vzestup CD4+/CD45RO+ lymfocytů tak může ukazovat na jeden z mechanismů působení GA.

Závěr

GA snižuje riziko exacerbace onemocnění pomocí několika známých imunomodulačních

mechanismů, přesto není jeho přesný mechanismus účinku znám. Studie prezentovala některé

parametry periferní krve, které byly ovlivněny dlouhodobou léčbou GA.
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SROVNÁNÍ ÚČINNOSTI SUBKUTÁNNĚ PODÁVANÉHO

INTERFERONU BETA-1A 44 ΜG, DIMETHYL FUMARÁTU A

FINGOLIMODU V REÁLNÉ KLINICKÉ PRAXI, MULTICENTRICKÁ

OBSERVAČNÍ STUDIE

PAVELEK, Zbyšek – SOBÍŠEK, Lukáš – HORÁKOVÁ, Dana - VALIŠ, Martin. A

comparison of efficacy of subcutaneous interferon β-1a 44 μg, dimethyl fumarate and

fingolimod in the real-life clinical practise – a multicenter observational study. Česká a

slovenská neurologie a neurochirurgie 2018; 81/ 114(4): 457– 465.

Úvod

Mezi etablované léky pro RR RS patří INFβ-1a 44ug, DMF a fingolimod. Cílem projektu,

resp. výstupem z analýzy z registru ReMuS, bylo srovnat účinnost subkutánně podávaného INFβ-1a

44 μg, DMF a fingolimodu u pacientů s RR RS u nemocných, kterým byla zahájena tato léčba do 90

dní od počátku relapsu v reálné klinické praxi v České republice.

Metodika

Do projektu bylo zahrnuto celkem 279 pacientů s RR RS, kteří prodělali při léčbě první linie

(INFβ-1a 22 μg 3 x týdně, INFβ-1a 30 μg 1x týdně, INFβ-1b 250 ug obden, teriflunomid 14 mg

denně, GA 20 mg denně nebo GA 40 mg 3 x týdně) jeden relaps a kterým byla léčba změněna buď

na INFβ-1a 44 μg nebo na DMF či fingolimod. Sledovanými parametry byly roční počet relapsů

(ARR), doba do dalšího relapsu, zastoupení pacientů bez relapsu a změna EDSS po roce léčby u

jednotlivých preparátů během 1 letého období od změny léčby.

Výsledky

Po změně terapie došlo u všech tří sledovaných preparátů během roční observace

k signifikantnímu zlepšení analyzovaných parametrů. Při porovnání skupiny pacientů s léčbou

INFβ-1a 44ug (83 pacientů) versus fingolimod nebo DMF (196 pacientů) bylo ve druhé skupině

významnější zlepšení v parametru ARR a změna EDSS. Po spárování pacientů na terapii INFβ-1a

44ug se skupinou léčenou DMF nebo fingolimodem v poměru 1:1 metodou propensity score
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matching (83 vs 83 pacientů) zůstal signifikantní vliv na zlepšení sledovaných parametrů před a po

změně terapie v obou skupinách, neprokázali jsme ale již signifikantní rozdíl efektu mezi skupinami.

Diskuze a závěr

INFβ-1a 44 ug, DMF i fingolimod prokázaly svou účinnost v řadě studií, pokud došlo

k jejich nasazení z důvodu nedostatečně účinné předcházející léčby (Schwid et al., 2005; Cohen et

al., 2010; Fox et al., 2012). Výstupy z analýzy z registru ReMuS ukazují, že eskalace léčby na INFβ-

1a 44ug, DMF i fingolimod příznivě ovlivňuje parametry změnu EDSS a čas do dalšího relapsu.

SOUHRN POZNATKŮ DISERTAČNÍ PRÁCE

V disertační práci byly představeny celkem 4 originální publikace týkající se proteomiky,

lymfocytární populace u RS a disability. Ve studii 1 jsme zjistili řadu proteinů, které se vyskytují v

mozkomíšním moku u nemocných s RS oproti zdravé populaci. Ve studii 2 a studii 3 jsme prokázali

četné parametry z periferní krve, které byly ovlivněny dlouhodobou léčbou INFβ nebo GA. Ve

studii 4 jsme potvrdili účinnost eskalační léčby RS (INFβ-1a 44 μg, DMF a fingolimodu) v reálné

klinické praxi v ČR.
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