Oponentský posudek

dizertační práce v oboru Neurologie

„Proteomika, lymfocytární populace u roztroušené sklerózy a disabilita“

Autor: MUDr. Zbyšek Pavelek, školitel: doc. MUDr. Martin Vališ, Ph.D., Hradec Králové, 2018

Dizertační práce s názvem *Proteomika, lymfocytární populace u roztroušené sklerózy a disabilita* je komentovaným souborem publikovaných prací autora. Text dizertační práce je složen ze 101 stran.

Práci tvoří obecný úvod, na který navazuje komentovaný soubor autorem dosud vydaných publikací, týkající se tématu proteomiky, lymfocytární populace u RS a disability. Z formálního hlediska splňuje práce náležitosti kladené na dizertační práci – obsahuje český i cizojazyčný abstrakt, prohlášení autora, seznam použitých zkratk, seznam abecedně seřazené použité literatury v práci, který čítá 104 položek zahraničních titulů a dále seznam publikací autora, přičemž hlavní publikační výstupy autora použité v práci jsou pro přehlednost čtenáře vyčleněny do samostatné kategorie.

V teoretické části, která čítá 41 stran, autor podává přehled o současném stavu problematiky roztroušené sklerózy, věnuje se etiopatogenezi onemocnění, a to zejména na molekulární úrovni, dále diagnostice onemocnění, klasifikaci onemocnění zejm. s ohledem nad odlišení CIS a RIS. Další kapitola je věnována klinickým projevům RS, následuje kapitola věnovaná léčbě RS a CIS, včetně popsání rozhodovacího procesu v léčby I. linie a II. linie.

Klinická část začíná popisem studie věnované proteomické analýze mozkomíšního moku u RR RS a CIS, kterou autor publikoval v roce 2016 v *Biomedical Reports*. Cílem studie bylo nalézt změny v nízkomolekulárním segmentu proteomu CSF a zjistit, jaké nativní peptidy a v jakém množství se nacházejí v CSF u pacientů s RS/CIS oproti zdravé populaci. Bylo identifikováno celkem 26 proteinů, které byly změněny oproti zdravým kontrolám, z toho 17 z nich bylo zastoupeno ve větším množství. Za významný považuji zejm. signifikantní nález Chitinase-3-like proteinu 2, který je považován za rizikový faktor ve vztahu k nevratné progresi RS, což je potvrzeno i dalšími autory (Hinsinger at al, 2015). Další kapitola je věnována autorské publikaci zveřejněné v *Multiple Sclerosis and Related Disorders* (2017), která spočívala ve vyšetření jednotlivých populací lymfocytů u nemocných s RS léčených IFN beta-1b, přičemž bylo zjištěno signifikantní snížení parametru CD69, modulujícího imunitní odpověď, který inhibuje zrání Th17 T-lymfocytů, signifikantní pokles CD8+ T-lymfocytů, což je v souladu s pozorováními jiných autorů. Následující kapitola je věnována změnám v populaci lymfocytů

při léčbě glatiramer acetátem, přičemž rovněž zde byl zjištěn signifikantní pokles hodnot buněk CD3+/CD 69+ i relativních hodnot buněk CD38. Výsledky autoři předali k publikaci v časopise Neurologia i neurochirurgia Polska (2018).

Z jazykového hlediska je práce psána srozumitelně, s jasnou strukturou bez závažnějších gramatických nedostatků. Vzhledem k tomu, že se jedná o komentovaný soubor prací, chybí mi v práci jako součást komentáře kapitola Závěr, tedy finální sumarizující shrnutí (jsou shrnuty pouze dílčí výsledky jednotlivých studií) pozorovaných výsledků, zhodnocení jejich přínosu a jejich případná implikace pro další výzkumnou či léčebnou praxi (což by mělo být součástí dizertační práce věnované konkrétnímu tématu), zejm. významná originální pozorování signifikantního nálezu Chitinase-3-like proteinu 2 jakožto rizikového faktoru k nevratné progresi RS apod. V práci z metodického hlediska rovněž chybí stanovení cíle práce, který je v závěru práce vyhodnocen.

Po obsahové stránce však práce přináší originální výzkumné poznatky, které mohou obohatit směr dalšího výzkumu či efektivnější zacílení terapie RS, dílčí publikační výstupy komentované v této práci úspěšně prošly oponentním řízením v odborných časopisech a přes uvedené drobné nedostatky práce splňuje základní náležitosti kladené na dizertační práce, proto práci **doporučuji k obhajobě a po úspěšné obhajobě této práce doporučuji udělení titulu Ph.D.**

Otázky k obhajobě:

- 1) V názvu práce se objevuje pojem „disabilita“, vysvětlete, jak je v práci disabilita pacientů RS definována a jak je usouvztažněna k výsledkům Vašich laboratorních pozorování.
- 2) Jaký je případný dopad výsledků Vašich výzkumných šetření do klinické praxe u léčby RS/CIS?

V Olomouci dne 23. 10. 2018

Prof. MUDr. Jan Mareš, Ph.D., MBA

Neurologická klinika LF UP a FN Olomouc